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Sammanfattning 

Stockholms stad beviljades 2016 av regeringen att under två år vara 

utvecklingskommun för romsk inkludering. Därmed har staden fått i 

uppdrag att ta fram en strategi för romsk inkludering.  

 

Förvaltningen välkomnar Stockholms stads strategi för romsk 

inkludering 2018-2022. Strategin fyller sitt syfte som plattform för 

ett långsiktigt och stadsövergripande arbete. Den ger en god grund 

för att stärka insatser som skyddar och främjar romers rättigheter 

som nationell minoritet. Förvaltningen är positiv till 

ansvarsfördelningen i strategin. I avsnittet om utbildning vill 

förvaltningen framhålla att barns rätt till språk, kulturutövande och 

utvecklingen av flerkulturell tillhörighet är viktiga delar i förskolans 

uppdrag och arbete. Förvaltningen vill också påpeka att den 

nationella romska minoriteten, som den sverigefinska, samiska eller 

tornedalska minoriteten, inte har rätten att kräva äldreomsorg med 

särskild språk- och kulturkompetens. Staden har inte heller något 

vård- och omsorgsboende eller hemtjänstenhet som erbjuder 

äldreomsorg med inriktning på romer. Förvaltningen föreslår att den 

föreslagna strategin integreras i riktlinjerna för nationella 

minoriteter i stället för att vara ett separat dokument. 
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Bakgrund 

Kommunstyrelsen har remitterat Stockholms stads strategi för 

romsk inkludering 2018-2022 till alla stadsdelsnämnder, berörda 

facknämnder, stadsledningskontoret, kommunstyrelsens råd för 

mänskliga rättigheter samt flera utvalda romska föreningar och 

förbund. Synpunkter på remissen ska ha inkommit senast den 20 

april. Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd har fått förlängd remisstid till 

den 27 april. Förslaget bifogas. 

Ärendet 

Stockholms stad ansökte och beviljades 2016 av regeringen att 

under två år vara utvecklingskommun för romsk inkludering. 

Därmed har staden fått i uppdrag att ta fram en strategi för romsk 

inkludering. Arbetet med romsk inkludering har också förts in i 

2018 års budget och utvecklingsarbetet med romers rättigheter sker 

därmed integrerat i det ordinarie arbetet i Stockholms stad.  

 

Den föreslagna strategin utgör plattformen för det fortsatta arbetet 

med romers inkludering där fokus ligger på att skydda och främja 

romers rättigheter. Arbetet ska genomsyras av principen om icke-

diskriminering, kunskap om och respekt för romers historia, språk 

och kultur samt präglas av romsk delaktighet och egenmakt. 

Strategin fokuserar på att identifiera hinder som kan påverka romers 

tillgång till mänskliga rättigheter och fokuserar särskilt på att 

utforma arbetssätt som gynnar romska kvinnor, barn och unga. 

 

Strategin har tagits fram gemensamt med romska företrädare, 

Skarpnäcks stadsdelsförvaltning samt arbetsmarknads-, kultur-, 

social- och utbildningsförvaltningarna. Strategin beskriver 

inriktning och ansvarsfördelning för stadens fortsatta 

utvecklingsarbete inom rättighetsområdet och områdena 

försörjning, utbildning, kultur samt social omsorg och trygghet. 

Strategin kompletterar stadens Riktlinjer för nationella minoriteters 

rättigheter.  

 

Kommunstyrelsen föreslås få ansvar för kommunikation, 

samordning och uppföljning av strategin. Arbetsmarknads-, kultur-, 

utbildnings- och socialnämnderna samt stadsdelsnämnderna 

ansvarar för genomförandet. Implementeringen av strategin ska ske 

integrerat i respektive nämnds verksamhet.  

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av administrativa avdelningen i samråd med 

berörda avdelningar inom förvaltningen. Stadsdelsnämndens 

pensionärsråd har getts möjlighet att inkomma med synpunkter på 

remissen. 
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Förvaltningens synpunkter och förslag 

Bakgrund och syfte 

Förvaltningen välkomnar Stockholms stads strategi för romsk 

inkludering 2018-2022 som ett komplement till Riktlinjer för 

nationella minoriteters rättigheter. Strategin fyller sitt syfte som 

plattform för ett långsiktigt och stadsövergripande arbete. Den ger 

en god grund för att stärka insatser som skyddar och främjar romers 

rättigheter som nationell minoritet och bidrar till att de hinder som 

romer kan erfara i stadens verksamheter undanröjs.  

Rätten till utbildning 

Förvaltningen är positiv till den föreslagna ansvarsfördelningen i 

strategin. Viktiga delar i förskolans uppdrag och arbete är barns rätt 

till språk, kulturutövande och utvecklingen av flerkulturell 

tillhörighet. Förvaltningen är positiv till att strategin betonar vikten 

av arbetet mot diskriminering kopplat till utbildning. Förskolorna i 

stadsdelsområdet arbetar aktivt med att motverka all form av 

diskriminering och uppmuntrar att barn kommunicerar och 

utvecklar såväl svenska som sitt modersmål. 

  

Förvaltningen ser ett behov av att ytterligare undersöka orsakerna 

till varför få vårdnadshavare med romsk tillhörighet söker 

modersmålsstöd i förskolan. Bättre kunskap om detta kan 

möjliggöra insatser så att målet ”barn som tillhör de nationella 

minoriteterna får möjlighet att utveckla både det svenska språket 

och sitt modersmål” nås. 

Synliggörandet av den romska minoritetens kultur 

Förvaltningen håller med om att romska föreningars initiativ är en 

viktig utgångspunkt för fortlevnad och för utvecklingen av identitet, 

språk och kultur hos den romska minoriteten. Förvaltningen ser 

fram emot att tillsammans med kulturnämnden genomföra insatser 

för att underlätta för den romska minoriteten att söka kultur- och 

utvecklingsstöd hos kulturnämnden. 

Rätten till social omsorg och trygghet 

Den nationella romska minoriteten, som den sverigefinska, samiska 

eller tornedalska minoriteten, har inte rätten att kräva äldreomsorg 

med särskild språk- och kulturkompetens. Staden har inte heller 

något vård- och omsorgsboende eller hemtjänstenhet som erbjuder 

äldreomsorg med inriktning på romer. Äldre romer har traditionellt 

föredragit att vårdas i hemmet av anhöriga men då 

anhöriganställningar sedan ett år tillbaka inte längre tillämpas i 

staden kan efterfrågan på äldreomsorg med romsk språk- och 

kulturkompetens förväntas öka. 
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När det gäller avsnittet ”Omhändertagande av barn” vill 

förvaltningen framhålla vikten av att arbeta utifrån alla människors 

lika värde oavsett målgrupp. Förvaltningen arbetar utifrån ett 

barnrättsperspektiv och inkluderar barn och deras nätverk oavsett 

bakgrund och efter individuella behov i sitt utredningsarbete.  

Ansvarsfördelning och uppföljning 

Förvaltningen anser att ansvarsfördelningen i strategin är väl 

avvägd. 

 

Förvaltningen föreslår att den föreslagna strategin integreras i 

Riktlinjer för nationella minoriteters rättigheter i stället för att vara 

ett separat dokument. 

Bilaga 

1. Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande den 2018-02-09 

2. Stockholms stads strategi för romsk inkludering 2018-2022 


